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Abstrakt

Nádorová onemocnění jsou v celosvětovém měřítku jednou z nejčastějších příčin

úmrtí, přičemž prognóza je obecně lepší, pokud je onemocnění diagnostikováno a léčeno

včas. Protinádorová léčba je postupně posouvána od klasické chemoterapie s omezenou

účinností a známými negativními vedlejšími účinky směrem k cílené biologické léčbě, která

se používá, jsou-li zjištěny specifické genetické mutace. Součástí léčby nádorového

onemocnění je také detekce následné progrese založená zejména na sledování nádorových

biomarkerů. V současné době je stále více zkoumána možnost vyšetřování molekulárních

markerů metodou tzv. tekuté biopsie, na kterou byla tato práce zaměřena.

Hlavním cílem práce byl experimentální vývoj a validace metody záchytu ctDNA

ze vzorků krevní plazmy na základě detekce vybraných somatických mutací. Vývoj

a optimalizace systému založeného na principu denaturační kapilární elektroforézy probíhaly

na vzorcích pozitivních na mutace onkogenu KRAS, následně byla provedena klinická část

výzkumu na pilotním souboru 21 vzorků krevní plazmy. Na závěr práce byla metoda

optimalizována pro detekci markerů BRAF a EGFR. Dílčím cílem práce bylo ověření klinické

využitelnosti zvýšením citlivosti detekce a tím i podílu záchytu pacientů v pokročilém stádiu

onemocnění.

Výsledky práce naznačují možnost využití této metody v oblasti sledování léčby nejen

pacientů s kolorektálním karcinomem či karcinomem plic, ale i pacientů s dalšími

nádorovými onemocněními.
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Abstract

Tumors are one of the leading causes of death worldwide. Generally, the prognosis

is better if the treatment begins at an early stage. Nowadays, the conventional chemotherapy

treatment of cancer, known for its limited efficacy and side effects, is being gradually

replaced by targeted biological treatment, which is used when specific genetic mutations are

found. A part of the treatment is a detection of a potential progression, which is mainly based

on the tumor biomarkers monitoring. Currently, further investigation of a so-called liquid

biopsy method are ongoing, on which this thesis is focused.

The main aim of this work was the experimental development and validation

of the method for detection of the ctDNA in the plasma samples based on the somatic

mutations presence. For the development and optimization of the system on the principle

of denaturation capillary electrophoresis, the samples of cancer patients with KRAS mutation

were used. Subsequently, a clinical part of the research was performed on a pilot set

of 21 plasma samples. Finally, the method was optimized for the detection of BRAF

and EGFR markers. A partial objective was to improve the detection sensitivity and increase

the capture of the ctDNA in patients with advanced stage of the disease.

The results of this work suggest the possibility of using this method for monitoring

patients with not only colorectal or lung carcinoma, but other types of cancer as well.
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Seznam použitých zkratek

APC Adenomatous polyposis coli gene

AS-PCR Alelicky-specifická PCR

BRAF Onkogen rodiny Raf

BRCA1/2 Gene „Breast Cancer“ 1/2

CE Kapilární elektroforéza

COLD-PCR Coamplification at lower denaturation temperature PCR

CtDNA Cirkulující nádorová DNA

CRD Cystein bohatá doména

DCE Denaturační kapilární elektroforéza

DNA Deoxyribonukleová kyselina

dPCR Digitální PCR

EB Ethidium bromid

EGFR Receptor epidermálního růstového faktoru

EGF Epidermální růstový faktor

ERK Extracellular signal-regulated kinase

E18 EGFR exon 18

E19 EGFR exon 19

E20 EGFR exon 20

E21 EGFR exon 21

FAM Carboxyfluorescein

FAP Familiální adenomová polypóza

FRET Fluorescenční rezonanční přenos energie

GEF Guanine nucleotide exchange factor

Grb2 Growth factor receptor-bound protein 2

G12A Substituční mutace Gly12Ala

G12C Substituční mutace Gly12Cys

G12D Substituční mutace Gly12Asp

G12R Substituční mutace Gly12Arg

G12S Substituční mutace Gly12Ser

G12V Substituční mutace Gly12Val

G13C Substituční mutace Gly13Cys

G13D Substituční mutace Gly13Asp

G79A Substituční mutace Gly79Ala

HNPCC Hereditární nepolypózní kolorektální karcinom

HT Heteroduplexy

JNK C-Jun N-terminal kinase

KRAS Kirsten rat sarcoma viral oncogene homolog

L858R Substituční mutace Lys858Arg

MAPK Mitogen-activated protein kinase

MLH1 MutL homolog 1 gene

MSH2 MutS protein homolog 2 gene

MSH6 MutS protein homolog 6 gene

MUT DNA Mutovaná DNA

NGS Sekvenování nové generace

NK Negativní kontrola

PCR Polymerázová řetězová reakce

PK Pozitivní kontrola

POP-4 Separační polymer
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qPCR Kvantitativní PCR

RBD Ras vazebná doména

RTK Receptorové tyrozin-kinázy

TAMRA Tetramethylrhodamin

TBE Tris/Borate/EDTA

TGF Transformační růstový faktor

TNM TNM klasifikace maligních nádorů

TP53 Tumor protein 53

V600E Substituční mutace Glu600Gly

WT DNA Wild Type DNA (nemutovaná forma DNA)
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1. Úvod

Nádorová onemocnění jsou celosvětově považována za jednu z nejčastějších příčin

úmrtí, přičemž nádorové onemocnění tlustého střeva a konečníku je řazeno na třetí místo,

i přestože je-li tento typ nádorového onemocnění zaznamenán v časném stádiu, je dobře

léčitelný. V současné době je za nejefektivnější léčbu považován chirurgický zákrok zaměřený

na primární nádor často doprovázený chemoterapeutickou léčbou, nicméně i od té je vzhledem

k negativním vedlejším účinkům ustupováno směrem k cílené léčbě biologické.

Podstata biologické léčby spočívá v blokaci konkrétní signální dráhy, v případě

nádorového onemocnění tlustého střeva a konečníku se nejčastěji jedná o dráhu Epidermálního

růstového faktoru (EGF). Zablokováním EGF-receptoru (EGFR) ligandem (nejčastěji

monoklonální protilátkou) dochází k zamezení aktivace signálu vedoucímu

k nekontrolovatelné buněčné proliferaci. Ve většině případů je léčba protilátkou anti-EGFR

účinná, přibližně ve 40 % případů však účinná není. Jedna z možných příčin neúspěšné léčby

spočívá v přítomnosti mutované formy onkogenu KRAS v nádorových buňkách (viz dále).

Z tohoto důvodu jsou v současné době pacienti na tuto mutaci vyšetřováni a léčbu lze nasadit

pouze u pacientů s nemutovanou (WT) formou onkogenu KRAS.

Vzhledem k riziku vzniku rezistence takto léčeného nádoru je důležité včasné

rozpoznání progrese onemocnění, které se stává předmětem zájmu mnoha vědců po celém

světě. Ideální kontrolou by byla často opakovaná tkáňová biopsie, která ale z důvodu

zdravotního stavu pacienta není možná. Proto se dnes zkoumá možnost využití tzv. tekuté

biopsie, využívající jako zdroj genetického materiálu fragmenty DNA uvolněné z nádoru

do periferního oběhu pacienta. Tato metoda odběru biologického vzorku je oproti tkáňové

biopsii méně invazivní. Záchyt cirkulující nádorové DNA se odvíjí od typu nádoru a stádia

onemocnění, avšak zcela zásádní je citlivost použité metodiky. V současné době jsou

k dispozici vysoce citlivé postupy, které se však vyznačují značnou finanční náročností.

Z tohoto důvodu je vývoj nových citlivých a zároveň cenově dostupných metodik velmi

žádoucí.
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2. Přehled literatury

2.1 Stručný úvod do molekulární patogeneze nádorových onemocnění

Nádorová onemocnění jsou charakterizována poruchou homeostázy, která

je na molekulární úrovni způsobena poškozením genetické informace vedoucím

k nefunkčnosti systémů zajišťujících kontrolovaný průběh dělení a růstu buněk (buněčné

proliferace). Tato genetická poškození, obecně zahrnovaná pod termínem „mutace“, mohou

vyřadit či jinak negativně ovlivnit funkci významných buněčných systémů. Mezi nejdůležitější

patří kontrola buněčného cyklu, růstové signální dráhy, nebo řízené buněčné smrti (apoptóza).

Poruchy těchto systémů vedou ke vzniku nádoru a jeho proliferaci

(Hanahan & Weinberg, 2000; Erstad et al., 2015), jejímž důsledkem je pronikání do okolních

struktur s následnou migrací buněk a vytvářením vzdálených metastáz

(Hanahan & Weinberg, 2000).

Genetické mutace lze rozdělit do skupin podle vzniku, rozsahu a dopadu na funkci


[…]


prezentované výsledky jsou srovnatelné s řadou specializovaných metod využívaných

k detekci ctDNA, jedná se např. o metody založené na bázi real-time PCR nebo digitální PCR.

Zde uvedené výsledky zároveň potvrzují pracovní hypotézu předpokládající zvýšení záchytu

pacientů ve IV stádiu onemocnění. Na této úrovni citlivosti lze hovořit i o možnosti záchytu

onemocnění v časnějších stádiích, kdy může být nádor ještě operovatelný, což dává pacientovi

výraznější naději na delší přežití.

Ve druhé části validační studie byla provedena kontrola funkčnosti metody pro detekci

mutačních forem onkogenů BRAF a EGFR. Na vzorcích tkáňové biopsie (onkogen BRAF)

a cytologického nátěru (onkogen EGFR) byla provedena optimalizace separačních teplot

a následně proběhla analýza vzorků krevní plazmy pacientů. U pacientů s dříve potvrzenou

mutací onkogenu BRAF nebyla pravděpodobně ctDNA v krvi přítomna a oba vzorky byly

vyhodnoceny jako negativní, oproti tomu v krevních vzorcích pacientů s dříve potvrzenou

mutací markeru E19 (onkogen EGFR) byla přítomnost ctDNA potvrzena u dvou pacientů

z pěti. U obou pacientů s očekávanou mutací E21 (onkogen EGFR) opět nebyla přítomnost

ctDNA prokázána. I přes to, že nebyly detekovány odpovídající markery u všech vzorků

pacientů, kde byla jejich přítomnost očekávána, byla funkčnost zkoumané metody potvrzena

nejen při detekci různých nádorových markerů (KRAS, EGFR, BRAF) či různých typů mutací

jednoho markeru, ale také ke sledování léčby pacientů s různými nádorovými onemocněními

(nádorové onemocnění tlustého střeva a konečníku, nádorové onemocnění plic).

Kromě výše uvedeného lze přínos vyvinuté metody zhodnotit z pohledu finanční

dostupnosti, kdy analýza založená na obohacení mutantních frakcí je nákladově srovnatelná

s běžnými mutačními vyšetřeními nádorových tkání, zatímco metody digitální PCR či NGS

jsou řádově dražší.

Praktický význam práce spočívá především v oblasti sledování léčby pacientů

s nádorovým onemocněním tlustého střeva a konečníku, což umožňuje zvolení vhodných

léčebných postupů zejména v případech, kdy pacienti, např. z důvodu lékové rezistence,

na zvolenou léčbu neodpovídají. Přínosem zkoumaného metodického přístupu je využití

takového biologického vzorku, jehož odběr je pro pacienta zákrokem mnohem méně

invazivním. Vyvinutá metoda tak umožňuje častější kontroly sledovaných pacientů
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v porovnání se současnými postupy (týdenní či měsíční odběry krve v porovnání s kontrolami

zobrazovacími technikami prováděnými jednou za 6 až 12 měsíců).

V této práci byla popsána metoda zvyšující citlivost analytického systému a je tedy

zřejmé, že uvedený postup obohacení mutantních DNA fragmentů může být použit

i ve spojitosti s dalšími metodami, např. NGS či real-time PCR. Mikropreparativní DCE

systém by v kombinaci s těmito metodami umožnil analýzu ještě citlivější, v tomto případě

však na úkor finanční nenáročnosti. I přes toto omezení se s velkou pravděpodobností stane

předmětem dalšího výzkumu navazujícího na tuto práci. Obdobně tak citlivost fluorescenčního

detektoru či automatizace celého systému za účelem sjednocení používané separační matrice

či separační teploty, by se měly stát předmětem dalšího výzkumu.
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7. Souhrn

Tato práce se zabývala experimentálním vývojem a validací metody umožňující

obohacení mutantních frakcí za účelem zvýšení záchytu ctDNA z krevní plazmy.

Experimentální systém byl pro účely této práce sestrojen ve spolupráci s Ústavem analytické

chemie AV ČR v Brně. Po sestavení a dovezení do laboratoře byl přístroj zprovozněn,

optimalizován a validován na vzorcích s již dříve potvrzenou mutací onkogenu KRAS.

V závěru celé práce byl mikropreparativní systém optimalizován na dalších vyšetřovaných

markerech BRAF a EGFR.

Po provedené mikropreparaci mutované frakce bylo zpozorováno obohacení mutantu,

oproti stávající citlivosti detekčních metod tak byla citlivost analytického systému, za použití

mikropreparativního DCE systému, zvýšena z 1 % na 0,1 %, tedy o 1 řád. Zvýšení analytické

citlivosti experimentálního systému prokázané analýzou standardní DNA bylo následně

potvrzeno na reálných vzorcích genomové DNA.

Klinická část výzkumu zahrnovala validaci mikropreparativního DCE systému

na 21 vzorcích krevní plazmy pacientů, z celkového počtu 21 pacientů byla volná nádorová

DNA detekována u 12. Lze tedy konstatovat, že se zvýšením citlivosti detekčních metod byl

také zpozorován zvýšený záchyt pacientů v pokročilém stádiu onemocnění.

Na závěr celé práce byla provedena kontrola funkčnosti metody na vzorcích

obsahujících mutační formy onkogenů BRAF a EGFR. Po optimalizaci systému byla opět

provedena validace systému na vzorcích krevní plazmy pacientů.

Výsledky této práce dokazují možnost využití mikropreparativního systému

k obohacení mutovaných fragmentů DNA, což otevírá možnost uplatnění v oblasti sledování

léčby pacientů nejen s nádorovým onemocněním tlustého střeva a konečníku, který je při

včasné diagnóze dobře léčitelný, ale také např. pacientů s nádorovým onemocněním plic.

Pro další zvýšení citlivosti by však bylo vhodné místo analytického systému ABI PRISM

zvolit digitální metody.
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