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Název práce:

Vývoj a validace nové metodiky pro obohacení a detekci cirkulující nádorové DNA u
onkologických pacientů.

Cíle práce

1. Experimentální vývoj a validace metody pro obohacení mutantních alel pro následnou
detekci somatických mutací.
2. Zvýšení záchytu ctDNA u onkologických pacientů.
3. Potvrzení přínosu metody na příkladu vyšetření dalších molekulárních markerů.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO
Rozsah práce (počet stran): 75
Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova? ANO
Je uveden seznam zkratek? ANO

Literární přehled:
Odpovídá tématu? ANO
Je napsán srozumitelně? ANO
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO
Autorka ve své práci cituje více než 90 literárních pramenů, přičemž čtvrtina z nich byla
publikována během uplynulých dvou let.

Materiál a metody:
Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO
Kolik metod bylo použito? Je použita celá škála metod potřebných pro řešení dané
problematiky zahrnující izolaci DNA, PCR, horizontální agarózovou elektroforézu,
mikropreparativní i standardní DCE a její vyhodnocení. Podstatnou součástí práce (resp.
jedním z cílů práce) je vývoj vlastní metody pro obohacení mutantních alel vybraných genů.

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO
Vzhledem k tomu, že část práce je věnována vývoji nové metody, popisuje autorka poměrně
důkladně úskalí na cestě ke kýženému cíli. Čtenář při čtení práce vytuší, že tato cesta byla
ješte značně trnitější než autorka čtivě a logicky popisuje a že si (spolu s členy laboratorního
týmu) právem zaslouží uznání.

Experimentální část:
Je vysvětlen cíl experimentů? ANO
Je dokumentace výsledků dostačující? ANO
Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky? ANO

Diskuze:
Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO
Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO
Výsledky jsou nejen srovnávány s literaturou ale jsou popsány i přínosy vyvinuté metody

oproti dosud užívaným metodám.
Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO

Závěry (Souhrn) :
Jsou výstižné? ANO
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Z formálního hlediska je práce na výborné úrovni, autorka pracovala pečlivě a práce
obsahuje pouze minumum překlepů či chyb. Text je vhodně doplněn obrazovou dokumentací
s logickými a jasnými popisky.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka pracovala na metodicky zaměřené práci s cílem vyvinout a validovat nový

postup pro molekulární profilování využitelné při sledování průběhu léčby

onkologických pacientů. Musím konstatovat, že ačkoliv jde o metodicky a klinicky

zaměřenou práci, snoubí se v ní krása moderní vědy s praktickým využitím, takže jsem

ji přečetl s velkým zaujetím. Autorka splnila nejen metodický cíl své práce ale dokonce

i své další ambiciózní cíle a metodu úspěšně otestovala na reálných vzorcích krevní

plazmy pacientů. Velmi rád proto práci bc. Lenky Pláničkové doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

1. V jakém časovém horizontu předpokládáte možnost automatizace analýzy a případné
uvedení do praxe?
2. Proč byl výsledek validační analýzy BRAF negativní? Je možné, že se ctDNA s mutací v
testovaných vzorcích skutečně nevyskytovala jak uvádí autorka, nebo se jedná o dosažení
detekčního limitu?
3. Lze nějak vysvětlit záměnu pořadí frakcí obsahujících mutované (frakce MUT) a
nemutované fragmenty (frakce WT) u onkogenu EGFR?

4. Jak bylo zmíněno výše, práce je z formálního hlediska na vysoké úrovni, neobsahuje (až
na drobné výjimky) slangové výrazy, snad jen výraz "solidní nádory" by zasloužil případnou
korekci.

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
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